
  
  
    
  

 
Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

DECRETO Nº 9999/2026 

 

      “Dispõe sobre alteração de membros do 
Conselho Municipal do Idoso.” 

 
                                                                                  

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO, Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de São 

Sebastião, no exercício de suas atribuições legais, e em conformidade com o inciso VIII, do artigo 69, da 

Lei Orgânica do Município.  

Considerando a Lei Municipal nº 2.604, de 26 de fevereiro de 2019, que: “Dispõe sobre a 

criação do Conselho Municipal do Idoso, e dá outras providências”.  

Considerando ofício nº 01/26, recebido do COMISS, no dia 24/02/2026 no Gabinete, com 

pedido de atualização dos membros e Diretoria do Conselho, é que:  

 

DECRETA 

 

Artigo 1º- Alteram os membros do Conselho Municipal do Idoso, nos termos do artigo 5º da 

Lei nº 2.604/2019, nos seguintes representantes:  

 

PELO PODER PÚBLICO 
 
Fundo Social de Solidariedade 
Titular: Fagner Patrick dos Santos Lacerda 
Suplente: Jenifer Pupo do Nascimento  

 
Secretaria de Desenvolvimento Económico e Social-SEDES 
Titular: Frederico Schwarz Mazzucca (Titular) 
Suplente: Viviane Santos Macedo (Suplente) 

 
Secretaria de Esportes - SEESP 
Titular: Roberto Soares Freire  
Suplente: Flávio Morais da Silva  

 
Secretaria da Educação- SEDUC 
Titular: Andressa Martins  
Suplente: Leandro Cimonetti de Almeida  

 
Secretaria da Saúde-SESAU 
Titular: Margarete Moraes Carvalho  
Suplente: Janete Soares de Oliveira  



  
  
    
  

 
Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 
Secretaria de Turismo- SETUR 
Titular: Rodrigo Tavano 
Suplente: Jaqueline Alexandre Sanchez Feitosa 
 
Secretaria da Pessoa com Deficiência e do Idoso-SEPEDI 
Titular: Felipe Amadeu Cardim de Souza 
Suplente: Lidiane Sacardo  

 
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant'Anna-FUNDASS 
Titular: Indiara Gomes  
Suplente: Cintia Coelho  
 
 
PELA SOCIEDADE CIVIL 
 
Associação de Amparo à Mulher Sebastianene-AAMS 
Titular: Clara Celeste Trench Martins  
Suplente: Regina Célia Cristino Barbosa  
 
Centro de Convivência da Terceira Idade-CCTI POLVO 
Titular: Cesar Romero Semelewicy dos Santos  
Suplente: Áurea Nazareth de Melo Souza  
 
Centro de Convivência-  CCTI PONTAL DA CRUZ 
Titular: Marcia lone de Mello Souza  
Suplente: Berenice Medeiros  
 
Lar Vicentino 
Titular: Ana Carol Umbelino  
Suplente: Sandra Tavares dos Santos Luporini  

 
Faculdade Técnica- FATEC 
Titular: Daniel Roberto Jung  
Suplente: Carlos César Silva  
 
Ordem dos Advogados do. Brasil- OAB 
Titular: João Batista Fernandes Filho  
Suplente: Sueli Stropp 

 
Idosos usuários dos serviços prestados na Costa Sul de São Sebastião 
Titular: Eliana Sanchez Paraguassú  
Suplente: Sigueko Kimura 
 
Idosos usuários dos serviços prestados na Costa Norte de São Sebastião 
Titular: Elisabete Felix Pereira 
Suplente: Cícera Maria Guedes  

 



  
  
    
  

 
Fiscalize seu Município: www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br 

 

 

Artigo 2º- Conforme Assembleia Ordinária realizada no dia 02 de fevereiro de 2026 foram 

eleitos por aclamação a seguinte Diretoria deste Conselho:  

Presidente: Marcia Ione de Mello Souza 

Vice-Presidente Cesar Romero Semelewicy dos Santos 

Secretário: Leandro Simonetti de Almeida  

Tesoureiro: João Batista Fernandes Filho  

  

Artigo 3°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se o Decreto 

nº 9.383/2024.  

 

São Sebastião, 03 de março de 2026. 

 

 

 

 

 

REINALDO ALVES MOREIRA FILHO 
Prefeito 

 

 

 

 

 


